
 

Congonhas, 11 de Outubro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 2069 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº PMC/082/2018 

 

OBJETO: Aquisição de material médico hospitalar para atender as demandas da Unidade de Pronto Atendimento – UPA 24H. Tipo: MENOR PREÇO. 

Recebimento do credenciamento e das propostas: Dia 30/10/2018 de 09:00 horas às 09:30 horas. Abertura: Dia 30/10/2018 às 09:35 horas. Maiores informações pelo 
tel. (31) 3731-1300 ramais 1119, 1137, 1183 e pelo site: www.congonhas.mg.gov.br. Adelson Miro da Silva – Pregoeiro. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PMC/051/2018 - PRC 95/2018 

 
Aquisição e instalação de equipamentos odontológicos para atender a Saúde Bucal, por solicitação da Secretaria Municipal de Saúde. Por cumprimento 

do Princípio da Publicidade, torna público o Termo de Homologação e Adjudicação do pregão supracitado às licitantes ECM Comercial e Serviços Eireli – ME, item 1 

e Visamed Comércio de Material Hospitalar Ltda. – ME, itens 2, 3 e 4. Congonhas, 11/10/2018. José de Freitas Cordeiro – Prefeito Municipal. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

ORDEM DE REINÍCIO DE OBRA – CONTRATO PMC/059/2018 

 

Partes: Município de Congonhas, representado pela Sra. Rosemary Aparecida Benedito, Secretária Municipal de Obras X Sengel Construções - Ltda, 

representado pelo Sr. José Soares Diniz Neto. Objeto: Reiniciar a execução da obra a partir da data de 05/10/2018, para o prosseguimento dos serviços contratados. 
Após o reinício dos serviços, o novo prazo de vencimento da obra está previsto para a data de 24/09/2019. Data: 05/10/2018. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

DECRETO N.º 6.729, DE 10 DE OUTUBRO DE 2018 

 
Transferência. 

O PREFEITO DE CONGONHAS no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pala Lei Orgânica Municipal e tendo em vista a autorização contida 

na Lei nº. 3.699, de 13 de julho de 2017, 
DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto, no corrente exercício, crédito no valor de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais) para a seguinte dotação orçamentária: 

 

CREDITO    

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE VALOR 

20- PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CONGONHAS    

20.01- Diretoria Executiva    

20.01.09.271.0002.6.002- Pagamento de Benefícios Previdenciários-Ente    

3.1.90.03.00.00.00.00 Pensões do RPPS e do Militar 16 1103 50.000,00 

20.01.09.271.0002.6.003-Pagamento de Benefícios Previdenciários - RPPS    

3.1.90.03.00.00.00.00 Pensões do RPPS e do Militar 18 1103 400.000,00 

Total   450.000,00 

 

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de anulação da seguinte dotação orçamentária: 
 

RECURSOS    

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO    

CLASSIFICAÇÃO FICHA FONTE VALOR 

20- PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CONGONHAS    

20.01- Diretoria Executiva    

20.01.09.271.0002.6.002- Pagamento de Benefícios Previdenciários- Ente    

http://www.congonhas.mg.gov.br/


 

Congonhas, 11 de Outubro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 2069 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

3.1.90.01.00.00.00.00 Aposentadorias dos RPPS Reserva Remunerada/Reforma 15 1103 50.000,00 

20.01.09.271.0002.6.003-Pagamento de Benefícios Previdenciários-RPPS    

3.1.90.01.00.00.00.00 Aposentadorias do RPPS Reserva Remunerada/Reforma 17 1103 400.000,00 

Total   450.000,00 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 10 de outubro 2018. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

DECRETO Nº 6.730, DE 10 DE OUTUBRO DE 2018 

 
Procede Cancelamento de Restos a Pagar.  

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso I, alínea “i” da Lei Orgânica do 

Município de Congonhas, 
DECRETA: 

Art. 1º Ficam canceladas as Notas de Empenho dos Exercícios de 2017, relacionadas no anexo I, no valor total de R$ 15.693,76 (quinze mil, seiscentos e 

noventa e três reais e setenta e seis centavos). 
Art. 2º Os empenhos discriminados no artigo anterior, passam a integrá-lo como anexo I. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

    
Congonhas, 10 de outubro de 2018. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 
Prefeito de Congonhas 

 

DECRETO Nº 6.730, DE 10 DE OUTUBRO DE 2018 

ANEXO I 

 

ANO NUMERO FORNECEDOR VALOR JUSTIFICATIVA 

2017 072 Folha de pagamento Salário-Família R$ 15.582,09 Cancelamento de saldo de empenho 

2017 234 Caixa Econômica Federal R$ 111,67 Cancelamento de saldo de empenho 

  TOTAL R$ 15.693,76  

 

Congonhas, 10 de outubro de 2018. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/297, DE 4 DE OUTUBRO DE 2018 

 

Exclui membro da Comissão Permanente de avaliação e fixação de bens para fins de desapropriação, cessão, concessão e permissão por parte do 

Município. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “i”, da Lei Orgânica do 

Município; 

RESOLVE: 
Art. 1º Excluir, a pedido, Ângela Margareth Vidal Evangelista da Comissão Permanente de avaliação e fixação de bens para fins de desapropriação, 

cessão, concessão e permissão por parte do Município, nomeada pela Portaria nº PMC/330, de 28 de março de 2017, alterada pelas Portarias n.ºs PMC/633, de 6 de 

setembro de 2017, PMC/140, de 19 de abril de 2018 e PMC/228, de 5 de julho de 2018. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 4 de outubro de 2018. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 



 

Congonhas, 11 de Outubro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 2069 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/301, DE 9 DE OUTUBRO DE 2018 

 
Substitui membro do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, pela alínea “i”, da Lei Orgânica do Município e a Lei n.º 

2.340, de 8 de maio de 2002; e 
CONSIDERANDO Ofício PMC/SEDAS/DCCO/86/2018, solicitando substituição de representante da Procuradoria Jurídica Municipal no Conselho 

Municipal de Assistência Social – CMAS,  

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Ricardo Alexandre Gomes, na qualidade de membro titular, em substituição ao membro Clarisse Perez do Nascimento Nascif Mendes, 

representante da Procuradora Jurídica Municipal, para cumprir o restante do mandato referente ao biênio 2017/2019, no Conselho Municipal de Assistência Social – 

CMAS, nomeado pela Portaria n.º PMC/584, de 23 de agosto de 2017, conforme estabelecido na Lei n.º 2.340/2002. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 9 de outubro de 2018. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/301, DE 9 DE OUTUBRO DE 2018 

 

Substitui membro do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, pela alínea “i”, da Lei Orgânica do Município e a Lei n.º 

2.340, de 8 de maio de 2002; e 

CONSIDERANDO Ofício PMC/SEDAS/DCCO/86/2018, solicitando substituição de representante da Procuradoria Jurídica Municipal no Conselho 
Municipal de Assistência Social – CMAS,  

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear Ricardo Alexandre Gomes, na qualidade de membro titular, em substituição ao membro Clarisse Perez do Nascimento Nascif Mendes, 
representante da Procuradora Jurídica Municipal, para cumprir o restante do mandato referente ao biênio 2017/2019, no Conselho Municipal de Assistência Social – 

CMAS, nomeado pela Portaria n.º PMC/584, de 23 de agosto de 2017, conforme estabelecido na Lei n.º 2.340/2002. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 9 de outubro de 2018. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CERTIDÃO EM ATENDIMENTO À RESOLUÇÃO 001/2014 DA PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CONGONHAS – PREVCON 

 

Certificamos que a servidora Edinei das Graças Cunha Campos, matrícula 2488, cargo Professora e padrão PEB I - I , conta com um total de 10.303 (Dez 

mil, trezentos e três) dias de efetivo exercício das funções de magistério, até a presente data, com as intercorrências a seguir especificadas: 
 

1 1990 ESCOLA MUNICIPAL JOÃO OLYNTHO FERRAZ 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez 
 

Total Efetivo Exercício 

Regência 0 0 0 15 31 30 31 31 30 31 30 31 
 

260 260 

 

2 1991 ESCOLA MUNICIPAL JOÃO OLYNTHO FERRAZ 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez 
 

Total Efetivo Exercício 

Regência 0 0 28 30 31 30 31 31 30 31 30 31 
 

303 303 

 



 

Congonhas, 11 de Outubro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 2069 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

3 1992 ESCOLA MUNICIPAL JOÃO OLYNTHO FERRAZ 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez 
 

Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 
 

365 365 

 

4 1993 ESCOLA MUNICIPAL JOÃO OLYNTHO FERRAZ 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez 
 

Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 
 

365 365 

 

5 1994 ESCOLA MUNICIPAL JOÃO OLYNTHO FERRAZ 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez 
 

Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 
 

365 365 

 

6 1995 ESCOLA MUNICIPAL JOÃO OLYNTHO FERRAZ 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez 
 

Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 
 

365 365 

 

7 1996 ESCOLA MUNICIPAL JOÃO OLYNTHO FERRAZ 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez 
 

Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 
 

365 365 

 

8 1997 ESCOLA MUNICIPAL JOÃO OLYNTHO FERRAZ 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez 
 

Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 
 

365 365 

 

9 1998 ESCOLA MUNICIPAL JOÃO OLYNTHO FERRAZ 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez 
 

Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 
 

365 365 

 

10 1999 ESCOLA MUNICIPAL JOÃO OLYNTHO FERRAZ 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez 
 

Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 
 

365 365 

 

11 2000 ESCOLA MUNICIPAL JOÃO OLYNTHO FERRAZ 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez 
 

Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 
 

365 365 

 

 

12 2001 ESCOLA MUNICIPAL JOÃO OLYNTHO FERRAZ 



 

Congonhas, 11 de Outubro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 2069 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez 
 

Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 
 

365 365 

 

13 2002 ESCOLA MUNICIPAL JOÃO OLYNTHO FERRAZ 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez 
 

Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 
 

365 365 

 

14 2003 ESCOLA MUNICIPAL JOÃO OLYNTHO FERRAZ 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez 
 

Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 
 

365 365 

 

15 2004 ESCOLA MUNICIPAL JOÃO OLYNTHO FERRAZ 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez 
 

Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 
 

365 365 

 

16 2005 ESCOLA MUNICIPAL JOÃO OLYNTHO FERRAZ 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez 
 

Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 
 

365 365 

 

17 2006 ESCOLA MUNICIPAL JOÃO OLYNTHO FERRAZ 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez 
 

Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 22 29 31 
 

355 355 

Licença Tratamento de Saúde 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9 1 0 
 

10 0 

 

18 2007 ESCOLA MUNICIPAL JOÃO OLYNTHO FERRAZ 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez 
 

Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 
 

365 365 

 

19 2008 
ESCOLA MUNICIPAL JOÃO OLYNTHO FERRAZ/ 

ESCOLA MUNICIPAL ENGENHEIRO OSCAR WEINSCHENCK 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez 
 

Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 
 

365 365 

 

20 2009 ESCOLA MUNICIPAL JOÃO OLYNTHO FERRAZ 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez 
 

Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 
 

365 365 

 

21 2010 ESCOLA MUNICIPAL JOÃO OLYNTHO FERRAZ 



 

Congonhas, 11 de Outubro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 2069 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  6 

 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez 
 

Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 
 

365 365 

 

22 2011 ESCOLA MUNICIPAL JOÃO OLYNTHO FERRAZ 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez 
 

Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 30 30 31 30 31 
 

364 364 

Licença Tratamento de Saúde 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 
 

1 0 

 

23 2012 ESCOLA MUNICIPAL JOÃO OLYNTHO FERRAZ 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez 
 

Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 
 

365 365 

 

 

24 2013 ESCOLA MUNICIPAL JOÃO OLYNTHO FERRAZ 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez 
 

Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 
 

365 365 

 

25 2014 ESCOLA MUNICIPAL JOÃO OLYNTHO FERRAZ 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez 
 

Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 
 

365 365 

 

26 2015 ESCOLA MUNICIPAL JOÃO OLYNTHO FERRAZ 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez 
 

Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 
 

365 365 

 

27 2016 ESCOLA MUNICIPAL JOÃO OLYNTHO FERRAZ 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez 
 

Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 
 

365 365 

 

28 2017 ESCOLA MUNICIPAL JOÃO OLYNTHO FERRAZ 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez 
 

Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 
 

365 365 

 

29 2018 ESCOLA MUNICIPAL JOÃO OLYNTHO FERRAZ 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez 
 

Total Efetivo Exercício 

Regência 31 28 30 30 31 30 31 30 20 0 0 0 
 

261 261 

Licença Tratamento de Saúde 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
 

1 0 

. 



 

Congonhas, 11 de Outubro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 2069 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  7 

 

RESUMO 

Regência 10.303 

EFETIVO EXERCÍCIO DAS FUNÇÕES DE MAGISTÉRIO 10.303 

Licença Para Tratamento de Saúde: 12 

TOTAL 10.315 

 

Esta Certidão foi elaborada em cumprimento à Resolução 001/2014 da Previdência do Município de Congonhas - PREVCON, Publicada no Diário 

Eletrônico Nº 1.056 de 09/07/2014. 
Na contagem de tempo é utilizada calculadora que leva em consideração ano de 365 dias. 

Consideram-se como efetivo exercício do magistério, os períodos de afastamento conforme o que dispõe o artigo 28 da Lei Municipal nº 3407 /2014. 

 

Congonhas 21 de setembro de 2018. 

 

Adriana Oliveira B. Guimarães 

Diretora de Gestão de Pessoas 

 

Maria Aparecida Resende 

Secretária Municipal de Educação 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CERTIDÃO EM ATENDIMENTO À RESOLUÇÃO 001/2014 DA PREVIDÊNCIA  DO MUNICÍPIO DE CONGONHAS – PREVCON 

 

 Certificamos que a servidora Maria Cibele Pereira Lobo, matrícula 2641, no cargo de Professora, padrão PEB II - I , conta com um total de 9.929 (Nove 

mil, novecentos e vinte e nove) dias de efetivo exercício das funções de magistério, até a presente data, com as intercorrências a seguir especificadas: 

 

1 1991 ESCOLA MUNICIPAL SENHOR ODORICO MARTINHO DA SILVA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 0 0 28 30 31 30 31 31 30 31 30 31 303 303 

 

2 1992 ESCOLA MUNICIPAL SENHOR ODORICO MARTINHO DA SILVA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 0 0 27 30 31 30 31 31 30 31 30 22 293 293 

 

3 1993 ESCOLA MUNICIPAL SENHOR ODORICO MARTINHO DA SILVA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

4 1994 EM ATENDIMENTO NAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Recuperação *obs. 1 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

5 1995 EM ATENDIMENTO NAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 

O OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Recuperação *obs. 1 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

6 1996 EM ATENDIMENTO NAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 



 

Congonhas, 11 de Outubro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 2069 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  8 

 

Recuperação *obs. 1 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

7 1997 ESCOLA MUNICIPAL FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

8 1998 ESCOLA MUNICIPAL FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

9 1999 ESCOLA MUNICIPAL FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 7 0 0 0 6 18 31 30 31 30 31 215 215 

Licença Maternidade 0 21 31 30 31 7 0 0 0 0 0 0 120 120 

Licença Tratamento de Saúde 0 0 0 0 0 17 13 0 0 0 0 0 30 0 

 

10 2000 ESCOLA MUNICIPAL FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 9 0 0 0 24 31 245 245 

Licença Maternidade 0 0 0 0 0 0 22 31 30 31 6 0 120 120 

 

 

11 2001 ESCOLA MUNICIPAL FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

12 2002 ESCOLA MUNICIPAL FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

13 2003 ESCOLA MUNICIPAL FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

14 2004 ESCOLA MUNICIPAL FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

15 2005 ESCOLA MUNICIPAL FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

16 2006 ESCOLA MUNICIPAL FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 



 

Congonhas, 11 de Outubro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 2069 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  9 

 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 5 0 0 0 28 31 30 31 30 31 245 245 

Licença Maternidade 0 0 26 30 31 30 3 0 0 0 0 0 120 120 

 

17 2007 ESCOLA MUNICIPAL FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

18 2008 ESCOLA MUNICIPAL FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 15 20 30 31 339 339 

Licença Acompam. Pessoa da 

Família 
0 0 0 0 0 0 0 0 15 10 0 0 25 0 

 

19 2009 ESCOLA MUNICIPAL FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

20 2010 ESCOLA MUNICIPAL FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

21 2011 ESCOLA MUNICIPAL FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

22 2012 ESCOLA MUNICIPAL FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

 

23 2013 ESCOLA MUNICIPAL FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

24 2014 ESCOLA MUNICIPAL FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

25 2015 ESCOLA MUNICIPAL FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 



 

Congonhas, 11 de Outubro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 2069 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  10 

 

26 2016 ESCOLA MUNICIPAL FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

27 2017 ESCOLA MUNICIPAL FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

28 2018 ESCOLA MUNICIPAL FORTUNATA DE FREITAS JUNQUEIRA 

OCORRÊNCIAS jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 21 0 0 0 264 264 

 
.  

RESUMO 

Regência 8.474 

RECUPERAÇÃO - Professor em Atendimento nas Escolas da Rede Municipal de Ensino. 1.095 

Licença Maternidade 360 

EFETIVO EXERCÍCIO DAS FUNÇÕES DE MAGISTÉRIO 9.929 

Licença Acompanhamento de Pessoa da Família 25 

Licença para Tratamento de Saúde: 30 

TOTAL GERAL 9.984 

 
*1- (1994 a 1996) Professor atuando como Recuperadora em atendimento nas escolas na Rede Municipal de Ensino . Base Legal: Lei Municipal 

2.055/1995. Decreto 1.769/1995.    Lei Municipal 2.783/2008. Lei Municipal 3407/2014. 

Certidão elaborada em cumprimento à Resolução 001/2014 da Previdência do Município de Congonhas (PREVCON), publicada no Diário Eletrônico nº 
1.056 de 09/07/2014. 

Considera-se como  efetivo exercício os períodos de afastamento conforme o que dispõe o Artigo 28 da Lei Municipal nº 3407/2014. 

 
Congonhas 03 de outubro de 2018 

 

Adriana Oliveira B. Guimarães 

Diretora de Gestão de Pessoas 

 

Maria Aparecida Resende 

Secretária Municipal de Educação 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CERTIDÃO EM ATENDIMENTO À RESOLUÇÃO 001/2014 DA PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CONGONHAS – PREVCON 

 
 CERTIFICAMOS que a servidora Marta da Conceição Godinho, matrícula 2198, cargo Professora padrão PEBI-J, conta com o total de 10.410 (Dez mil, quatrocentos 

e dez) dias de efetivo exercício das funções de magistério, até a presente data, com as intercorrências a seguir especificadas: 

 

1990 ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA 

OCORRÊNCIA jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 0 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 334 334 

 

1991 ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA 

OCORRÊNCIA jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 30 30 31 30 31 364 364 



 

Congonhas, 11 de Outubro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 2069 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  11 

 

Licença Tratamento Saúde 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 

 

1992 ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA 

OCORRÊNCIA jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 3 0 0 0 27 31 31 30 31 28 31 243 243 

Licença Maternidade 0 25 31 30 31 3 0 0 0 0 0 0 120 120 

Licença Tratamento Saúde 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 2 0 

 

1993 ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA 

OCORRÊNCIA jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

1994 ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA 

Ocorrências jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

1995 ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA 

OCORRÊNCIA jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

1996 ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA 

OCORRÊNCIA jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 26 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 363 363 

Licença Tratamento Saúde 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 

 

1997 ESCOLA MUNICIPAL PADRE JACINTO 

OCORRÊNCIA jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

1998 ESCOLA MUNICIPAL PADRE JACINTO 

OCORRÊNCIA jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 26 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 363 363 

Licença Tratamento Saúde 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 

 

1999 ESCOLA MUNICIPAL PADRE JACINTO 

OCORRÊNCIA jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

 

2000 ESCOLA MUNICIPAL PADRE JACINTO 

OCORRÊNCIA jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 16 31 30 31 31 30 31 30 31 351 351 

Licença Tratamento Saúde 0 0 0 14 0 0 0 0 0 0 0 0 14 0 



 

Congonhas, 11 de Outubro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 2069 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  12 

 

 

2001 ESCOLA MUNICIPAL PADRE JACINTO 

OCORRÊNCIA jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

2002 ESCOLA MUNICIPAL PADRE JACINTO 

OCORRÊNCIA jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

2003 ESCOLA MUNICIPAL PADRE JACINTO 

OCORRÊNCIA jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

2004 ESCOLA MUNICIPAL PADRE JACINTO 

OCORRÊNCIA jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

2005 ESCOLA MUNICIPAL PADRE JACINTO 

OCORRÊNCIA jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

2006 ESCOLA MUNICIPAL PADRE JACINTO 

OCORRÊNCIA jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

Licença Tratamento Saúde 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
 

0 

 

2007 ESCOLA MUNICIPAL PADRE JACINTO 

OCORRÊNCIA jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

2008 ESCOLA MUNICIPAL PADRE JACINTO 

OCORRÊNCIA jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 17 29 31 27 31 347 347 

Licença Tratamento Saúde 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 3 0 

Licença Acomp. Pessoa da 

Família 
0 0 0 0 0 0 0 14 1 0 0 0 15 0 

 

2009 ESCOLA MUNICIPAL PADRE JACINTO 

OCORRÊNCIA jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

2010 ESCOLA MUNICIPAL JOÃO OLYNTHO FERRAZ 

OCORRÊNCIA jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 



 

Congonhas, 11 de Outubro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 2069 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  13 

 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

2011 ESCOLA MUNICIPAL PADRE JACINTO 

Ocorrências jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

 

2012 ESCOLA MUNICIPAL PADRE JACINTO 

OCORRÊNCIA jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 28 30 31 362 362 

 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 3 0 

 

2013 ESCOLA MUNICIPAL PADRE JACINTO 

OCORRÊNCIA jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

2014 ESCOLA MUNICIPAL PADRE JACINTO 

OCORRÊNCIA jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

2015 ESCOLA MUNICIPAL PADRE JACINTO 

OCORRÊNCIA jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

2016 ESCOLA MUNICIPAL PADRE JACINTO 

OCORRÊNCIA jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 365 

 

2017 ESCOLA MUNICIPAL PADRE JACINTO 

OCORRÊNCIA jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 31 30 31 22 31 31 30 31 30 31 357 357 

Licença Tratamento de Saúde 0 0 0 0 0 8 0 0 0 0 0 0 8 0 

 

2018 ESCOLA MUNICIPAL PADRE JACINTO 

OCORRÊNCIA jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez Total 
Efetivo 

Exercício 

Regência 31 28 30 30 31 30 31 30 30 0 0 0 271 271 

 

 

RESUMO 

Regência 10.290 

Licença Maternidade 120 

EFETIVO EXERCÍCIO DAS FUNÇÕES DE MAGISTÉRIO 10.410 

Licença Tratamento de Saúde 35 



 

Congonhas, 11 de Outubro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 2069 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  14 

 

Licença Acompanhamento Pessoa da Família 15 

TOTAL GERAL 10.460 

 

Certidão elaborada em cumprimento à Resolução 001/2014 da Previdência do Município de Congonhas (PREVCON), publicada no Diário Eletrônico nº 

1.056 de 09/07/2014. 
Na contagem de tempo é utilizada calculadora que leva em consideração anos de 365 dias. 

Considera-se como  efetivo exercício os períodos de afastamento conforme o que dispõe o Artigo 28 da Lei Municipal nº 3407/2014. 
 

Congonhas 10 de outubro de 2018. 

 

Adriana Oliveira B. Guimarães 

Diretora de Gestão de Pessoas 

 

Maria Aparecida Resende 

Secretária Municipal de Educação 

 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Gestão Urbana 
Secretaria Municipal de Planejamento 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2018-10-11T16:11:21-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




